meister -

Medidor de vazao

2100, 2150,
2300, 2340

H20 AIR

VISAO GERAL

Operacao
—  Principio de medicao por flutuador
Aplicacao

—  Painéis de controle

—  Plantas piloto

—  Tratamento D'agua

—  IndUstria farmacéutica
—  Processos quimicos
—  Tratamento térmico

Caracteristicas

—  Facil instalacao

—  Tamanho compacto

—  Nenhuma zona de amortecimento necessaria

—  Entrada e saida horizontal

—  Baixa queda de pressao

Opcoes:

— Adjustable limit switches

—  Controller RCA and RCD (constant flow regulation
with differential pressure)

Informacéao de instalacao

— O manual de instrugoes para a série de
medidores de vazao 2100, 2150, 2300 e 2340
deve ser observedo!

- Download: www.grunn.com.br
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1 DADOS DE OPERACAO

Operating pressure, max.

Queda de pressao

15 bar

consulte as tabelas nas paginas 6 e 7

Temperatura -20°C-80°C
Temperatura ambiente -20°C-80°C
Precisao de medicao

2100 3,5 % (a5= 50 %)
2150 3,0 % (a5= 50 %)
2300 1,6 % (9,= 50 %)
2340 1,6 % (g, =50 %)

(M de acordo com VDI / VDE 3513

Dados operacionais alterados aplicam-se aos dispositivos em
design a prova de explosdes de acordo com a diretiva ATEX!

As instrugbes de operacdo para os caudalimetros das séries
2100, 2150, 2300 e 2340 e as Declaracoes de Conformidade
associadas devem ser estritamente observadas!

Download: www.grunn.com.br

MATERIAIS

Consulte a tabela na pagina 3

B IPOS DE FLUTUADOR

Read-off point
- S\

AC

Read-off paint

ECG

B FAIXAS DE MEDICAO

Agua 0,05 I/h - 1000 I/h tabelas de

referéncia nas paginas 6 e 7

As faixas de medigéo / comutacao especificadas séo validas
para agua com densidade de 1,00 kg / dm?, instalagao vertical
do dispositivo e direcao do fluxo de baixo para cima.

QOutras posigdes de instalacao ou desvios das densidades
operacionais aumentarao o erro de medigao especificado na
folha de dados.

Densidade operacional para a agua a 20 ° C e 1,013 bar abs:
1,00 kg / dm3.

Ar 1 NI/h - 30000 NI/h tabelas de
referéncia nas paginas 5 e 6

As faixas de medic&o / comutacéo especificadas sao validas
para ar com densidade de 1,205 kg / m?, instalagédo vertical do
dispositivo e direcao do fluxo de baixo para cima.

QOutras posicoes de instalacdo ou desvio das densidades de
operagao aumentarao o erro de medicao especificado na folha
de dados.

Densidade operacional para ar a 20 ° C e 1.013 bar abs: 1.205
kg / m3 Densidade padréo para ar (a0 ° C e 1.013 bar abs):
1.293 kg / m?®

A pedido, estao disponiveis escalas especiais para meios de
desvio e condicdes operacionais diferentes.

Unidades: I/h, I/min, % e outros
Faixa de escala: 10:1

Comprimento do tubo de medicao:

2100 100 mm
2150 150 mm
2300 300 mm
2340 300 mm

1 OPCOES

Veja paginas 8 até 12

20-AMR Contato tipo Reed (para série 2100 e 2150)
23-AMR Contato tipo Reed (para série 2300)
24-AMR Contato tipo Reed (para série 2340)
20-AMD Microswitch / microinterruptor
RCA Regulador (fluxo constante a

presséo de entrada varidvel)
RCD Regulador (fluxo constante

a pressao de saida variavel)



Medidor de vazao
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DESENHO DE MONTAGEM

Regulador de vazao

B MATERIAIS / DESCRICAO DE PECAS

Medidor de vazao

ltem
01
02
03
04
05
06
07
08

09

10
11
12
13
14
15
16
17
18

@Modelo 2340, sem protecdo

Descrigao

Quadro / armagao:
Conector superior:
Junta do pistao:

Pistao:

Junta do tubo superior:

Parada flutuador superior:

Protecao:

Tubo do fluxo / vazao:

Flutuador:

Parada do flutuador inferior:

Junta inferior do tubo:

Conector de valvula inferior:

Botéo de valvula:
Guia de valvula:
Eixo da valvula:
Junta de Valvula:
Assento da valvula:

Conector inferior:

Material

1.4404

1.4404

NBR / FKM / EPDM
1.4404

NBR / FKM / EPDM
1.4319

Policarbonato @
Vidro de borossilicato

1.4404
Vidro
Aluminio

1.4319

NBR / FKM / EPDM
1.4404

Plastico

PTFE

1.4404

NBR / FKM / EPDM
PTFE

1.4404

Regulador RCA / RCD
Item Descricao

01 Corpo da membrana:
02 Corpo da valvula:

03 Membrana:

04 Vaélvula guia:

05 Vaélvula de regulagem:
06 Junta:

o7 Suporte da mola:

08 Mola da valvula:

09 Disco da membrana:
10 Membrana da mola:
11 Parafusos:

12 Uni&o do conector:

Material

1.4404
1.4404

NBR / FKM / PTFE
1.4404

1.4404
NBR / PTFE
1.4404

1.4319

1.4404

1.4319

1.4401

1.4401

2100, 2150, 2300, 2340 3 0007 12-15 EM
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B DESENHO TECNICO

2100, 2150 e 2300 2340

| #6 | | 85
SUMARIO DE TIPOS

Tipos Dimensoes globais (mm)

Conegao (rosca interna) G

Tipo L DR
2100 1/4" BSP/NPT 158 136
2150 1/4" BSP/NPT 208 186
2300 1/4" BSP/NPT 358 336
2340 172" BSP/NPT 390 346

10

Peso

Medidor vazao regulador de vazao

aprox. [g]
700

850

850

1800

aprox. [g]
2500
2500
2500
3000



B DESENHO TECNICO

Medidor de vazao com regulador de vazao constante Regulador de vazao

B SUMARIO DOS TIPOS

Medidor de vazao com regulador de fluxo constante

Tipo Dimensoes globais (mm)

G A B (& H L
2100 1/4" BSP/NPT 150 170 136 172 266
2150 1/4" BSP/NPT 150 170 186 222 266
2300 174" BSP/NPT 150 170 336 372 266
2340 1/2" BSP/NPT 180 200 346 397 320

Regulador de vazao

Modelo Dimensoes globais (mm)

G OA B C D QE F
RCA/RCD  1/4" BSP/NPT 35 11 52 13 88 63
RCA/RCD 1/2"® BSP/NPT 40 16 65 18 100 81

©® Para modelo 2340

COMBINACOES

com regulador de vazao (opcional)

Tipo Faixas de fluxo para a agua Fluxos de vazao para ar
2100 <10-100I/h < 300 - 3500 NI’h

2150 <10-100I/h < 300 - 3600 NI’h

2300 <25-2501I/h <770 - 7700 NI/h

2340 <60 -630I/h < 1900 - 19000 NI/h

2100, 2150, 2300, 2340 5 0007 12-15 EM
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B FAIXAS DE FLUXO / VAZAQ

Tipo

Modelo 2100
C110/0001
C110/0002
C111/0005
C111/0010
C111/0016
C112/0025
C113/0040
C114/0060
C115/0100
Modelo 2150
C210/0001
C210/0002
C211/0005
C211/0010
C211/0016
C212/0025
C213/0040
C214/0060
C215/0100

@ Tipo de flutuador ECG

Comp. do tubo

100
100
100
100
100
100
100
100
100

150
150
150
150
150
150
150
150
150

Faixas de fluxo

H,0a20°C
1.4404 @ Vidro @
I/h I/h
0,1 -1 0,05 -0,5
02-25 0,1 -1
05-5 02-2
1-10 04 -4
1,6 - 16 06 -6
25 -25 1-10
4 - 40 16 - 16
6 - 60 2-20
10 - 100 ® 4 -40
01 - 1 0,05 - 0,5
02-25  01-1
05-5 02-2
1-10 04 - 4
1,6 - 16 06 -6
2525 1-10
4-40 16-16
6 - 60 2 - 20
10-1006 4 - 40

5 Também disponivel com o tipo de flutuador AC

Faixas de fluxo / vazao

Air a 1,013 bar abs. e 20 °C

1.4404 @
NI‘h

4 - 40
8 - 80
15 - 160
30 - 350
40 - 490
80 - 840
120 - 1200
200 - 2200
300 - 3500

3 -30
10 - 110
15 - 180
30 - 350
50 - 510
80 - 830
130 - 1300
150 - 2100
300 - 3600

Vidro @

NI/h

1-15
4 - 40
7-70
10 - 210
20 - 250
40 - 420
70 - 700

100 - 1200

150 — 1800

1-12
4 - 40
8 - 80
15 — 180
25 - 260
40 - 440
70 - 700

100 - 1100

150 — 1900

Ap

mbar

10
15
20
35
40
45
50
55

10
15
20
35
40
45
50
55



B FAIXAS DE FLUXO / VAZAQ

Tipo Comp. do tubo Faixa de fluxo Faixa de fluxo / vazao Ap
H,0a20°C Air a 1,013 bar abs. e 20 °C
mm 1.4404© Vidro @ 1.4404© Aluminio ©

I/h I/h NI/h NI/h mbar
Modelo 2300
C311/0025 300 25-25 1-10 120 - 860 60 - 490 55
C311/0040 300 4 - 40 16 - 16 150 - 1300 80 - 800 80
C311/0060 300 6 - 60 2-20 150 - 2000 100 - 1100 110
C312/0100 300 10 - 100 300 — 3000 180 — 1800 130
C312/0160 300 16 - 160 490 - 4900 300 - 2900 160
C312/0250 300 25 - 250 770 - 7700 460 - 4600 180
Modelo 2340
C313/0400 300 40 - 400 1200 - 12000 740 - 7300 90
C313/0630 300 60 - 630 1900 - 19000 1100 - 11000 200
C313/1000 300 100 — 1000 3000 - 30000 1800 - 18000 300

@) Tipo de flutuador AC
@ Tipo de flutuador ECG

2100, 2150, 2300, 2340 7 0004 12-15EM
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OPCOES, LIMIT SWITCH CONTACTS

i 2O-AMR/23-AMR/ 24-AMR

1 PRINCIPIO FUNCIONAL

O ima dentro do flutuador ativa um contato Reed biestavel
dentro do invdlucro do interruptor de PVC. Por favor
especifique o tipo de contato, se Normally Open (NOC) ou
Change Over (COC) quando solicitar encomenda.

Disponivel apenas com medidores de fluxo sem blindagem
de protecao. Ajuste de ponto de comutacao infinitamente
variavel por operador

B CONEXAQ ELETRICA

Conector de acordo com EN 175301-803, Forma A
(DIN 43650, Forma A)

Protecao contra penetracao P65

Temperatura ambiente -256°C-80°C

Classificacao de saida 250V AC- 0,5A - 12VA

Histerese +5 % da escala completa

Modelos:

20-AMR1 1 interruptor de limite ajustavel 2

20-AMR2 interruptores de limite ajustaveis
para modelos 2100 e 2150

23-AMR1 1 interruptor de limite ajustavel

23-AMR2 2 interruptor de limite ajustavel
para modelo 2300

24-AMR1 1 interruptor de limite ajustavel

24-AMR2 2 interruptor de limite ajustavel
para modelo 2340

B T

N~ —

FAIXAS DE MEDICAO

Media
Agua: de 10-1001/h®
Ar: de 300 - 3000 NI/h ®

© Flutuador em ago inoxidavel, tipo AC



i 20-AMD

EommmiiiIl

e T, -, .

PRINCIPIO FUNCIONAL B FAIXAS DE MEDICAO

O ima dentro do flutuador ativa um contato indutivo biestavel Media

dentro de um invélucro de aluminio. ,
Agua: para6-601/h®©

Ajuste de ponto de comutagao infinitamente varidvel por operador  Ar: para 200 - 2200 NI/h©
. C Q N EX/&O E L ETR ‘ CA © Flutuador em aco inoxidavel, tipo ECG

Slot iniciador, 3.5 mm (ativado por pas no dispositivo)
NAMUR (EN 60947-5-6)

ATEX certificate Ex ia lIC T4...T6 Ga / Ex ia llIC T85°C Da

Tens&o de alimentagéo 8V DC através do relé de controle
Temperatura ambiente -25°C -70°C

Modelos:

20-AMD1 1 interruptor de limite ajustavel
20-AMD2 2 interruptor de limite ajustavel

para modelos 2100 e 2150

Relé de controle (a pedido)

NAMUR (EN 60947-5-6) para 1 ou 2 detectores indutivos E
Tens&o de alimentacdo 24...253 V AC 50-60 Hz o
24..300V DC =

Entrada Namur Ex ia lIC §
Saida 1 ou 2 contatos de relé g
Classificagdo de saida 250V AC- 2A - 100VA &
24V DC- 1A 3

Temperatura ambiente -25°C-70°C g
o]

N

o

(@]

&
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REGULADOR RCA

O projeto dos medidores de vazao da série 2000 permite o uso de controladores do tipo RCA ou RCD, que mantém um fluxo
constante, mesmo sob pressao flutuante.

O tipo RCA é usado para gases e liquidos com presséo de entrada varidvel e pressao de saida constante.

1 PRINCIPIO FUNCIONAL

.A midia flui, com pressao de entrada variavel PO, através do conector (1), passando pela valvula de regulagem (2) para dentro da
camara do regulador (3), onde uma leve pressao € exercida no diafragma (4). A valvula reguladora, que é conectada ao diafragma (4),
€ mantida aberta pela forga da mola (5). Quando a midia passa através da valvula de regulagem (7) para o tubo de medicao (8) e flui
através da saida (9), a contrapressao constante (P2) age no diafragma (4).

As molas (5 e 6) sao projetadas para abrir a valvula quando a pressao de entrada PO diminui e fecham a valvula quando PO aumenta.
Isso mantém um fluxo constante na valvula reguladora (7).

Para o funcionamento adequado do regulador e para garantir o funcionamento correto das molas (5 e 6), a pressao diferencial entre
PO e P2 deve ser sempre maior que 350 - 450 mbar (dependendo do modelo do medidor de vazao).

1 DESENHO TECNICO

L{e]




REGULADOR RCA
B CURVAS DE FLUXO

As curvas de fluxo mostram a relacéo entre a pressao de entrada PO e a contrapresséo P2 no regulador RCA.
As diferentes vazbes sao ajustadas por meio da valvula reguladora (7) do medidor de vazao. A contrapressao P2, neste caso,
corresponde a pressao atmosférica.

BDIAGRAMAS

Regulador RCA a baixa vaz&o / fluxo

Q Ar (NI/h)
500 Variacao de fluxo
.~ sem regulador
- X 7
400 | e
-
-’
-
.
’
300 | =
td
7’
e
’
’
200 | -
4
L4
o Variag&o de vazéo
100 |t z com regulad
0 1 2 3 4 5 6 7 Po(bar)

P, = Press&o de entrada (bar)

Regulador RCA a alta vazéo / fluxo

Q Ar (NI/h)
Variagao do
vazao / fluxo

2000 | g

1800 |

1600 |

1400 |

1200 |

0 1 2 3 4 5 6  Polbar

P, = Presséo de entrada (bar)
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REGULADOR RCD

O projeto do medidor de vazéo série 2000 permite o uso de reguladores tipo RCA ou RCD, que mantém um fluxo constante,
mesmo quando ocorrem flutuacdes de pressao.

Os reguladores do tipo RCD sado usados em aplicagdes de gases, onde a presséo de entrada € constante e a presséo de
saida € variavel.

1 PRINCIPIO FUNCIONAL

Os reguladores do tipo RCD operam reversamente a partir dos reguladores do tipo RCA. A mudanga de posi¢éo da valvula (2)
depende da presséao de saida e do valor ajustado na valvula de controle (7).

B DESENHO TECNICO
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DIAGRAMAS

Q Ar (NI/h)

110

100 L

90
Variacao de
vazao
0 1 2 3 4 5 6 P.(bar)

P, = Press&o de saida (bar)
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